-;-sËï,.'
i.,..ii i l,! tr?Plr';"'

ïãnqra ÈfrmloPd dr
$iln Temrr':;#d

\rorcaooÍËü,
.Es

i

J12*
cÂu*n* $.tunlt{:tPÂï, nE l*RnÂn$Rïts

$,4tìi1-.r TnNìU;4Á - ItS

-'"o"S
pnornrõïib LEI LEcrsLATrvo N'002/2015, DE z4DE NovEMBRo DE

2015.

CONCEDE AOS EXERCENTES DE

MANDATO ELETIVO DE PREFEITO,

VICE-PREFEITO, VEREADORES E AOS

sncnnrÁRros MUNTcTPAIS, A

nnvrsÃo cERAL ANUAL DE eun
TRATA A LEI N" 478t2002, DE 1" DE

NOVEMBRO DE 2002.

ELIANA FRANCO FURLANETTO, Presidente da Cãmara Municipal de

Santa Tereza, Estado do Rio Grande do Sul,

Faço Saber que a Càmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei.

Art. Lo A revisão geral anual, de que trata o inciso X, parte final, do artigo 37 da

Constituição Federal, é concedida, nos termos da Lei Municipal n'47812002, vigente

desde o dia 1o de novembro de 2002, pela aplicação do índice de 8,25Yo (oito vírgula

vinte e cinco por cento), a ser aplicado sobre os vencimentos do Prefeito, Vice-Prefeito,

Vereadores, e aos Secretarios Municipais.

Art.2' As despesas decorrentes desta Lei será atendida pelas dotações próprias

do orçamento.

Art.3" Esta Lei entrarâem vigor apartir de 1o dia do mês de janeiro de2016.

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Tereza, aos 24 dias do mês de

CO FURLANETTO

novembro de dois mil e quinze.

te da Câmara Municipal

cÀM"àIï,t .1{ Uf*ïcïP,ÂL n A ï$RnÀn{}R E$
sÂlàïÂ ïEtìHiíÀ- R$

JUSTIFICATIVA

Seúora Presidente
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores

PROJETO DE LEI N"OO2I2015, DE 24DE NOVEMBRO DE 2015.

Trata-se de Projeto de Lei que concede aos exercentes de mandato eletivo de

prefeito, vice-prefeito, vereadores e aos secretários municipais, a revisão geral anual de

que trata a lei no 47812002, de 1o de novembro de 2002.

A revisão geral anual é concedida no percentual de 8,25%o (oito vírgula vinte e

cinco por cento), tendo por base a varíação do INPC/IBGE, no período acumulado dos

últimos doze meses e mais aumento real a ser implementado aos ocupantes dos cargos.

Assim, encaminha-se o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na

Cãmara de Vereadores para sua apreciação e aprovação.

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Tereza, aos 24 dias do mês de

novembro de dois mil e quinze.

F'URLANETTO

Predidente da Cârnaru Municipal

*ÂNÁ;Lr h{LíNlfiïï*}, ï}s; }"ËR$Ânüns$i
**{"n{ïÂïHIqËr-Â- R$

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS ELETIVOS DE PREFEITO,
VICE-PREFEITO, VEREADORES E DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS,

vÁr,run A PARTIR DE 1o DE JANEIRo DE 2016.

Santa Tercza.24 de novembro de 2015.

ANETTO
Presidente da Cãmaru Municipal

CARGOS ELETIVOS
SALARIO RS

PRF'F'trTTC) Rç q  R60  Á6

VTCF'-PRF',F'F',ITO R S  ?  4 6 5  1 6

VF-Rtr,ADORtr-S R S  1  ? ? 5  7 0

CARGO EM COMISSAO

SECRETARIO MI-INICIPAL .. R$ 4.037.77